
 

 

POS.  S.S.S.S.         Decreto n. 181 

IL RETTORE 

VISTO il DM 270, del 22 ottobre 2004, con cui sono state emanate le modifiche al 

regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, 

approvato con decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509;  

 
VISTI i decreti ministeriali del 16 marzo 2007 con cui vengono ridefinite, ai sensi 

dell'articolo 4 del decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, le classi dei 

corsi di studio triennale e magistrale individuate negli allegati, parte 

integrante degli stessi;  

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 47, del 30 gennaio 2013, relativo 

all’autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi 

di studio e valutazione periodica;  

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 987, del 12 dicembre 2016, relativo 

all’autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle 

sedi dei corsi di studio; 

 
VISTO il Vigente Statuto di Ateneo adottato con Decreto Rettorale 283/2023 

pubblicato in G.U. n. 98 del 27/04/2023, serie generale, e il Vigente 

Regolamento Didattico d’ Ateneo;  
 
RICHIAMATE le tempistiche previste dall’ art 14, punto 2, del Regolamento sulla 

contribuzione studentesca, a.a 2025/2026, adottato con Decreto Rettorale 

n.525 del 04 luglio 2025 per cui il “Termine per le immatricolazioni ai corsi 

di studio Magistrali è fissato al 02 marzo 2026 (salvo chiusura anticipata per 

raggiungimento della numerosità relativa all’Utenza Sostenibile); 

CONSIDERATO  il numero massimo di utenza sostenibile previsto per ogni corso di studi così 

come riportato nel Decreto Rettorale n° 510 del 01 luglio 2025;  

 

PRESO ATTO  della stretta correlazione tra l’andamento delle immatricolazioni e l’obbligo 

del rispetto dell’“utenza sostenibile”; 

 
CONSIDERATO  che, attualmente, in base all'utenza sostenibile, vi sono ancora posti 

disponibili per l'immatricolazione ai sottoelencati corsi di laurea:  

• R 273 – Economia e Management del Mare; 

• R 264 – Amministrazione, Finanza e Consulenza Aziendale;  

• R 262 - Marketing e Management Internazionale;  

• R 266 – Metodi Quantitativi per le Valutazioni Economiche e 

Finanziarie; 



 

 

• R 269 Fashion, Art and Food Management; 

• R 274 – Scienze Economiche per la Finanza, le Aziende e la 

Sostenibilità; 

• R 422 – Management Pubblico; 

• 0120 – Informatica Applicata (Macchine Learning e Big Data); 

• 0326 -  Ingegneria Gestionale; 

• 0333 – Ingegneria delle Tecnologie, delle Informazioni per le 

Comunicazioni e la Salute; 

• R 335 – Ingegneria Civile e Ambientale per la Sicurezza del 

Territorio e la Tutela dell’Ambiente; 

• R 126 - Biologia per la Sostenibilità; 

• R 517 - Coordinamento dei Servizi Educativi e Tecnologie per 

l’Inclusione (CSE&TIC). 

 
 SENTITI i Presidenti della Scuola Interdipartimentali di Economia e Giurisprudenza e 

della Scuola Interdipartimentale di Scienze, dell’Ingegneria e della Salute; 

 
RAVVISATA l'opportunità di prorogare le immatricolazioni, a.a. 2025/2026, entro il limite 

dell'utenza sostenibile, al 16 marzo 2026 sui sopraelencati corsi di studio 

Magistrali biennali previa presentazione di domanda di ammissione entro una 

settimana dalla chiusura delle immatricolazioni; 

 
ATTESO che le prossime sedute utili del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione non permettono, in tempo utile, di portare a conoscenza 

degli interessati la nuova scadenza; 

 
RAVVISATA l'urgenza di procedere alla sua emanazione  
 

DECRETA 

Art. 1) sono prorogate le immatricolazioni, per l’a.a. 2025/2026, al 16 marzo 2026, previa 

presentazione di domanda di ammissione entro una settima dalla chiusura delle 

immatricolazioni, sui seguenti corsi di studi magistrali biennali, entro il limite 

previsto dell'utenza sostenibile, senza applicazione della mora sia per la prima rata 

che per la presentazione dell’ISEEU: 

• R 273 – Economia e Management del Mare; 

• R 264 – Amministrazione, Finanza e Consulenza Aziendale;  

• R 262 - Marketing e Management Internazionale;  

• R 266 – Metodi Quantitativi per le Valutazioni Economiche e 

Finanziarie; 

• R 274 – Scienze Economiche per la Finanza, le Aziende e la 

Sostenibilità; 

• R 422 – Management Pubblico; 

• 0120 – Informatica Applicata (Macchine Learning e Big Data); 

• R 0326 - Ingegneria Gestionale; 



 

 

• 0333 – Ingegneria delle Tecnologie, delle Informazioni per le 

Comunicazioni e la Salute; 

• R 335 – Ingegneria Civile e Ambientale per la Sicurezza del 

Territorio e la Tutela dell’ Ambiente; 

• R 126 Biologia per la Sostenibilità; 

• R 517 Coordinamento dei Servizi Educativi e Tecnologie per 

l’Inclusione (CSE&TIC) 

 

Art. 2)  di autorizzare le Segreterie Studenti ad accogliere le domande di immatricolazione ai 

corsi di studio de quo, non ad accesso programmato, attivati per l’anno accademico 

2025-26 fino al raggiungimento delle utenze massime sostenibile. 

Art. 3)  di far disporre la chiusura delle immatricolazioni al raggiungimento del numero 

massimo dell’utenza sostenibile, per ciascun corso di studio, mediante apposito 

Decreto Rettorale (oltre tale data non sarà più possibile accettarne). 

 

Il presente Decreto è emanato d’urgenza e sarà portato all’ attenzione degli Organi di Governo 

nelle sedute immediatamente utili. 

 

 

Napoli,  

        IL RETTORE  

  (Prof. Antonio GAROFALO) 


		2026-02-25T11:47:10+0100
	Antonio Garofalo


		2026-02-25T12:26:30+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




